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Úvod

Participace občanů je v demokratických právních státech významnou

a neopomíjenou součástí vytváření, fungování státu a tím i dané společnosti. Kromě

základních lidských práv je velký důraz kladen i na dodržování politických práv,

jenž v minulosti byly nejen v České republice potlačovány. V rámci zaručení

lidských práv byla v roce 1991 přijata Federálním shromážděním České

a Slovenské Federativní Republiky Listina základních práv a svobod, jenž se stala

po vzniku České republiky součástí ústavního pořádku. Přijetí Listiny mělo

naplňovat zásadní politický cíl a to obnovení základních lidských práv, tedy

i politických práv. 1 Občané se mohou v České republice svobodně rozhodnout, zda

se chtějí prostřednictvím svých politických práv podílet na utváření státu a v jak

velké míře.

V rámci své diplomové práce se nejprve budu zabývat veřejnou správou,

neboť bez veřejné správy by mimo jiné nebyla možná ani participace občanů

v rámci daného státního zřízení. V první kapitole budu nejprve charakterizovat

pojem veřejné správy, vymezím její základní organizační principy, jelikož jsou

klíčové z hlediska fungování veřejné správy a zároveň mají také význam pro

pochopení veřejné správy jako soustavy organizací. Dále ve vztahu k veřejné

správě budu charakterizovat její rozdělení na státní správu a samosprávu, vymezím

základní funkce veřejné správy.

Druhá kapitola bude věnována politickým právům občanů v České

republice, jenž jsou zaručovány již zmiňovanou Listinou základních práv a svobod,

Ústavou České republiky, vnitrostátními zákony a po vstupu do Evropské unie

i evropskými právními předpisy. Jednotlivá politická práva jako prostředek občanů

či obyvatel na fungování společnosti budu nejprve charakterizovat. Kromě stručné

charakteristiky vymezím předpoklady použití daných politických práv a také jejich

případné omezení, které může na základě zákona nastat.

Další kapitola diplomové práce bude zaměřena na konkrétní formy projevu

politických práv, které jsou či mohou být v České republice realizovány a obecně

pojmu participace. Jako „nejtypičtější“ participaci občanů v České republice lze

označit využití aktivního volebního práva. Stejně jako u jiných politických práv

1 KLÍMA, Karel. Komentář k Ústavě a Listině. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2005. 1024 str. ISBN 80-868-9844-X.
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záleží individuálně na každém jedinci, zda využije za splněných zákonných

podmínek (například věku) možnosti kandidovat ve volbách či aktivního práva

zvolit si své zástupce. Nejprve představím obecně volby, jako formu projevu

veřejného mínění a také jednotlivé druhy voleb, jenž se konají v České republice.

Přesto, že volby jsou druhem participace občanů opakující se většinou v určitých,

předem stanovených časových intervalech, nesmí se opomíjet i jiné prostředky

a formy polických práv. Zde lze zařadit referendum jako institut přímé demokracie,

petice, žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. či další formy participace,

které budou rozebrány v rámci třetí kapitoly diplomové práce.

Kapitoly jedna až tři budou zaměřeny teoreticky, čtvrtá kapitola práce se

bude zabývat porovnáním tří druhů participace občanů prostřednictvím konkrétních

politických práv ve vybraných lokalitách. Nejprve porovnám participaci občanů

prostřednictvím aktivního volebního práva v rámci posledních druhů voleb, po té

se konkrétněji zaměřím na druhy voleb, přičemž nejprve zhodnotím účast občanů

na volbách v krajích, poté ve vybraných lokalitách ve Zlínském kraji a to

v posledních volbách, které se konaly. V rámci vybraných lokalit budou porovnány

lokality v rámci okresů, jenž se nacházejí ve Zlínském kraji, jedná se o okres Zlín,

Uherské Hradiště, Vsetín a Kroměříž. V rámci každého okresu provedu komparaci

bývalých okresních měst (dnešní obce s rozšířenou působností), obce s pověřeným

obecním úřadem a základních jedničkových obcí, aby se v porovnání promítla

i účast občanů v rámci druhů obcí a nejen napříč okresy. Jako třetí aspekt, jenž budu

komparovat je využití aktivního volebního práva v časovém úseku ve městě Zlín.

Druhou formu participace, kterou budu porovnávat je participace občanů

prostřednictvím referenda. Nejprve v celorepublikovém referendu, které se konalo

v České republice ohledně přistoupení do Evropské unie. I v tomto případě, stejně

jako u voleb, porovnám účast v referendu v rámci krajů. Poslední forma participace

občanů, kterou budu porovnávat, je podání žádostí o informace na základě zákona

o svobodném přístupu k informacím, neboť zde lze porovnat zájem občanů

o činnost orgánů veřejné správy. Dobrá informovanost občanů může vést nejen

k objektivnějšímu posouzení politického dění, ale i k následné vyšší participaci

občanů.

Cílem diplomové práce je charakterizovat participaci občanů, jenž

významným způsobem formuje společnost i stát a porovnat určité druhy participace

v rámci vybraných lokalit.
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1 Veřejná správa

1.1 Charakteristika veřejné správy

Pojem veřejná správa je známý již z historie, konkrétně z římského

práva – administratio rei publica. 2 Přesto, že je pojem dlouhodobě užíván,

v žádném právní předpise nenalezneme jeho legální definici.

Veřejnou správu jako součást výkonné moci lze například zkoumat jako soubor

institucí, vykonávající veřejnou správu a nebo z hlediska její činností. Pokud

budeme na veřejnou správu nahlížet jako na činnost, tak ji můžeme definovat jako

činnost záměrnou, do budoucna zaměřenou, vykonávanou ve veřejném zájmu a při

řízení veřejných záležitostí, za účelem dosažení určitého cíle. 3 Charakteristika

veřejné správy z pohledu činností, konkrétně správních činností, jenž jsou

vykonávány ve veřejném zájmu s cílem řízení společnosti na určitém území, je také

označováno jako materiální vymezení veřejné správy. 4 Dle materiálního hlediska

je klíčový obsah jednotlivých činností veřejné správy, jejich povaha a nikoliv

vykonavatel zmíněných činností. J. Staša například definoval tyto činnosti jako

specifickým způsobem zasahující činnosti, jenž směřují do právních poměrů osob,

kde organizují činnost těchto subjektů nebo příslušných celků k dosažení potřeb

v občanské společnosti. 5 Vymezení veřejné správy z hlediska institucí, které

veřejnou správu vykonávají a jejich charakteristických znaků, je v České republice

více doporučováno 6 , z tohoto důvodu je také toto členění označováno jako

formální či organizační. Pro organizační vymezení, na rozdíl od materiálního

členění, není klíčový obsah či charakter správní činností, ale jejich vykonavatel.

Z tohoto pohledu chápeme veřejnou správu jako soubor subjektů a institucí

uskutečňující veřejnou správu v určitém organizačním systému. 7 Jako příklady

2 KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy. Ostrava: Montanex, 2004. Varia (Montanex). 302 str

ISBN 80-722-5139-2.
3 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. V Praze: C.H. Beck, 2019. Beckovy právnické

učebnice. 536 str. ISBN 978-80-7400-727-9.
4OCHRANA, František, PŮČEK Milan Jan a ŠPAČEK David Veřejná správa. Brno, 2015.

Masarykova Univerzita., 658 str, dostupné z:

https://is.muni.cz/el/1456/jaro2017/MKV_VES2/um/68159517/VEREJNA.SPRAVA.OCHRAN

PUCEK.SPACEK.pdf
5 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. 234 str. ISBN 978-80-7380-096-3.
6OCHRANA, František, PŮČEK Milan Jan a ŠPAČEK David Veřejná správa. Brno, 2015.

Masarykova Univerzita.,658 str, dostupné z:
https://is.muni.cz/el/1456/jaro2017/MKV_VES2/um/68159517/VEREJNA.SPRAVA.OCHRANA

.PUCEK.SPACEK.pdf
7 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. 234 str. ISBN 978-80-7380-096-3.
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institucí, jenž vykonávají veřejnou správu můžeme označit například Magistrát

statutárního města, jenž spravuje záležitosti daného statutárního města nebo

Stavební úřad řešící záležitosti stavebního řízení. 8 Veřejná správa ve formálním


[…]


informace. Pokud občané mají zájem o další informace, které nepatří

do utajovaných informací, mohou podat žádost o informace podle zákona

č. 106 /1999 Sb. Možnost získat informace o činnosti orgánu či územně

samosprávného celku slouží nejen k rozvoji společnosti, neboť prostřednictvím

informací se mohou občané více zaměřit na další formy participace, ale i jako

tzv. kontrola daných orgánu. Kromě již zmíněných forem participace se mohou

občané také například účastnit zasedání zastupitelstva a vznášet na nich podněty

i různých participačních projektů, prostřednictvím kterých dochází k zapojení

veřejnosti na rozhodování.

V rámci České republiky bývá označována jako „nejběžnější“ forma

participace občanů volby. Prostřednictvím posledních voleb se v rámci uplatnění

aktivního volebního práva účastnilo nejvíce občanů ve volbách na prezidenta

republiky, konkrétně ve druhém kole. Ve volbách do Poslanecké sněmovny
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a na prezidenta republiky byla v posledních volbách participace občanů

prostřednictvím aktivního volebního práva vyšší, než polovina oprávněných

hlasovat ve volbách. U ostatních voleb byla účast občanů prostřednictvím aktivního

volebního práva nižší, než poloviční účast, a to jak v rámci celé České republiky,

tak i ve většině případů v krajích. V rámci porovnání aktivního volebního práva

v krajích byla nejnižší účast ve volbách do Poslanecké sněmovny

a v prezidentských volbách v Karlovarském a poté v Ústeckém kraji.

V posledních volbách do zastupitelstev krajů, obcí a Evropského parlamentu byla

nejnižší účast v rámci krajů v Ústeckém a Karlovarském kraji. Nejvyšší participace

prostřednictvím aktivního volebního práva v posledních volbách do Poslanecké

sněmovny a Evropského parlamentu byla v hlavním městě Praze. V prvním kole

prezidentských voleb byla nejvyšší volební účast v Praze, ve druhém kole voleb

v kraji Vysočina. U posledních konaných voleb do zastupitelstev krajů byla

nejvyšší účast ve Zlínském kraji a do zastupitelstev obcí v kraji Vysočina.

U referenda o přistoupení České republiky k Evropské unii, byla v rámci

celé republiky účast oprávněných občanů na hlasování 55,21 %, přičemž

v porovnání s hlasováním v daných krajích byla nejnižší účast

v Moravskoslezském kraji - 49,57 % a nejvyšší v Královehradeckém kraji a to

téměř o 10 % vyšší v porovnání s Moravskoslezským krajem. Nejvíce místních

referend v časovém období 2010 - 2020 bylo konáno na území Středočeského

kraje – 39 a nejnižší počet byl na území Jihočeského kraje – 8. Celkem bylo na

území České republiky vyhlášeno v posledních deseti letech, respektive od

1.1.2010 do 31.12.2020, 224 místních referend, z čehož bylo 69 referend

neplatných nebo nezávazných. Počet písemných žádostí o informace bylo v rámci

krajských úřadů nejvíce podáno na Magistrátu hlavního města Prahy - 704, což je

dvojnásobně více oproti ostatním krajským úřadům.

Cíl mé diplomové práce spočívající v charakteristice participace občanů

v České republice a následném porovnání určitých forem participace v rámci

vybraných lokalit byl z mého pohledu naplněn. Do budoucna je důležité, aby se

participace občanů prostřednictvím voleb, referenda a dalších forem (například

i participativních projektů) zvyšovala i zintenzivnila a jejím prostřednictvím by

docházelo nejen k zlepšování politické situace, ale i k celkovému rozvoji

a zlepšování podmínek v České republice.
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Resumé

The diploma thesis deals with participation of citizens, which can be

defined or described as a tool used to shape the politics, society and values of

a particular state and the activities of public administration. The thesis is divided

into four main chapters and it has two parts. The first three chapters are focused

on theory; the fourth chapter is practical and it deals with comparing certain

types of citizen participation in selected localities.

The topic of the first chapter is public administration. It differs from

private administration because it is carried out in public interest and for the

benefit of the public, not private entities. Citizens or residents in democratic

societies can shape the public administration and society as a whole through their

political rights. While complying to the statutory conditions, the citizens of the

Czech Republic can also influence the "formation" of public administration and

thus ultimately of the whole the Czech Republic through exercising their

political rights. The second chapter of the thesis talks about the political rights,

which include, for example, the right to vote (active and passive), freedom of

speech, the right to information, the right to assemble, the right to establish

political parties or movements and the right to resist, etc. In the Czech Republic,

the most typical participation is through active suffrage. Elections, which give

the right to citizens to participate in the administration of public affairs, serve as

a means of legitimizing the political power by transferring trust from citizens to

political parties or specific persons. There are a total of six types of elections in

the Czech Republic. These are elections to the Chamber of Deputies and the

Senate of the Parliament of the Czech Republic, the European Parliament, the

presidential elections, regional and municipal councils, through which the

citizens of the Czech Republic can influence the activities of public

administration. Other forms of participation by which citizens in the Czech

Republic can influence the activities of public administration are referendums,

petitions, complaints, requests for information under the Information Provision

Act. Elections together with other forms of citizen participation are described in

the third chapter of the thesis.

The fourth chapter is practical and focuses on comparison of certain

forms of citizen participation in selected localities. Firstly, participation of

95

citizens through active suffrage in all six elections was compared within the last

regional elections, selected localities in the Zlín Region and the development in

the city of Zlín to exercise the active suffrage. Secondly, the fourth chapter

compared the participation of citizens in the referendum in the accession of the

Czech Republic to the European Union and the number of local referendums

announced in the regions and in selected localities. The last compared type of

citizen participation was the request for information and possible complaints for

their settlement.

The aim of the diploma thesis, which is to characterize the citizen

participation in the Czech Republic and subsequently compare other forms of

certain participation in selected localities, was fulfilled.
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