PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. ZUZANA MALOTOVÁ

Název práce: PARTICIPACE OBČANŮ NA ROZHODOVÁNÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka tematicky zaměřila svoji diplomovou práci na velmi aktuální a prozatím vcelku frekventovaně zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje jak aktualitu tak celospolečenský význam zkoumaného tématu. Koneckonců základem společenských proměn od počátku let devadesátých byla resuscitace občanské společnosti a těžko lze si představit instrumentarium občanské společnosti bez aktivních nástrojů občanské participace - zejména nástrojů přímé demokracie, mezi které jako primární jistě řadíme referenda počínajíc referendem místním, ale také ostatních nástrojů umožňujících aktivní účast občanů na správě věcí veřejných - pravda - mají-li o to zájem.

Autorce se podařilo předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou popisnost, řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou velkoryse vybavena, diplomantka pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem, judikátů a rozsáhlého statistického zdrojového základu. Problematiku občanské participace na správě věcí veřejných zpracovala s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením dílčích institutů v platné právní úpravě ČR, analyzovala participaci jak z hlediska jednotlivých práv politických tak z hlediska volebních mechanismů včetně instrumentaria referend. Oceňuji zařazení volebních statistických analýz všech typů voleb a komparace jejich "participativních" výsledků.

Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními případy. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3.. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, autorka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu úspěšnou snahu o empirické poznání.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti uplatnění participačních nástrojů v realitě běžné municipality v ČR ?
2. Základní poučení z provedené komparace vybraných typů voleb ?
3. Jak ohrozí či neohrozí participační mechanismy rekodifikace práva stavebního ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení až výborně.

V Praze dne 16. 5. 2021